

Проект

Вносится Центральной
Избирательной комиссией
Республики Татарстан

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан о референдумах

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 5, № 12 (I часть); 2010, № 6; 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 10) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова «на день голосования» исключить;

2) часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. Срок полномочий участковой комиссии, сформированной в соответствии с частью 1 настоящей статьи, составляет пять лет. Полномочия участковой комиссии прекращаются досрочно решением территориальной комиссии в случае ликвидации избирательного участка в связи с уточнением перечня избирательных участков. Если срок полномочий участковой комиссии, сформированной в соответствии с частью 1 настоящей статьи, истекает в период избирательной кампании, в которой участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании. Срок полномочий участковой комиссии, сформированной в соответствии с частью 6¹ настоящей статьи, устанавливается сформировавшей ее комиссией, но не может истекать ранее чем через десять дней со дня официального опубликования результатов выборов, если в вышестоящую комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной комиссии, в результате которых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, либо если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В случае обжалования итогов голосования на соответствующем избирательном участке полномочия такой участковой комиссии прекращаются со дня принятия вышестоящей комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению).»;

3) часть 2 статьи 31 после слов «Список политических партий,» дополнить словами «региональных отделений и иных структурных подразделений политических партий,»;

4) в части 2 статьи 33 слова «съезда (конференции, собрания)» заменить словами «съезда (конференции, общего собрания, собрания)»;

5) в пункте 1 части 3 статьи 36 слова «съезда (конференции, собрания)» заменить словами «съезда (конференции, общего собрания, собрания)»;

6) в статье 37:

а) в абзаце первом части 3 слова «съезда (конференции, собрания) политической партии» заменить словами «съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения)»;

б) в пункте 1 части 3 слова «съезда (конференции, собрания)» заменить словами «съезда (конференции, общего собрания)»;

7) часть 2 статьи 38 после слов «не менее чем десятью членами политической партии» дополнить словами «(при наличии в Республике Татарстан регионального отделения политической партии указанные десять членов политической партии должны состоять в данном региональном отделении)»;

8) в пункте 4 части 1 статьи 41 слова «съезда (конференции, собрания)» заменить словами «съезда (конференции, общего собрания, собрания)»;

9) пункт 2 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«2) решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения), съезда (конференции, собрания) иного общественного объединения, его регионального или местного отделения о выдвижении кандидата по единому избирательному округу;»;

10) часть 5 статьи 43 признать утратившей силу;

11) в пункте 1 части 3 статьи 45 слова «депутатов представительных органов муниципальных образований и избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» заменить словами «депутатов представительных

органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований»;

12) в части 13 статьи 60 слова «либо кандидата, который не был избран и получил менее 3 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании,» исключить;

13) в статье 66:

а) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Закупки бюллетеней, открепительных удостоверений, специальных знаков (марок), используемых при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан, а также при проведении выборов в органы местного самоуправления в муниципальных образованиях с числом избирателей свыше двухсот тысяч человек, осуществляются организующей соответствующие выборы комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) в части 13 слова «Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг» заменить словами «Закупка товара, работы или услуги»;

14) часть 8 статьи 73 после слов «стационарные ящики для голосования» дополнить словами «, изготовленные из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»», дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «При проведении электронного голосования используются комплексы для электронного голосования.»;

15) в части 1 статьи 74 слова «(за 45 - 20 дней до дня голосования)» заменить словами «(за 45 - 10 дней до дня голосования)», слова «(за 19 - 1 день до дня голосования)» заменить словами «(за 9 и менее дней до дня голосования)»;

16) в статье 75:

а) в части 2 слова «по распоряжению избирательной комиссии, организующей выборы» заменить словами «по распоряжению соответствующей избирательной комиссии»;

б) в части 5¹ второе предложение исключить;

17) в части 8 статьи 77 слова «необходимым количеством переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования» заменить словами «необходимым количеством переносных ящиков для голосования, изготовленных из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами

технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», для организации голосования вне помещения для голосования»;

18) в пункте 2 части 6 статьи 79 слово «, проголосовавшим» исключить;

19) в части 1 статьи 99 слова «между политическими партиями» исключить;

20) в части 1 статьи 100 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в пятидневный срок»;

21) в части 6 статьи 104⁴ слова «депутатов представительных органов муниципальных образований и избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» заменить словами «депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований»;

22) в статье 104⁵:

а) в части 1 слова «депутатов представительных органов муниципальных образований и избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований» заменить словами «депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований»;

б) пункт 2 части 6 дополнить словами «и этот недостаток не восполнен в порядке, установленном частью 5 настоящей статьи»;

в) в пункте 3 части 6 слова «части 6 статьи 104⁴» заменить словами «части 11 статьи 104⁴»;

23) в части 1 статьи 104¹³ слова «в трехдневный срок» заменить словами «в пятидневный срок»;

24) часть 8 статьи 117 признать утратившей силу:

25) в части 6 статьи 118 слова «, если иное не предусмотрено уставом муниципального образования в соответствии с частью 8 статьи 117, частью 3 статьи 120 и частью 2 статьи 122 настоящего Кодекса» исключить;

26) в статье 120:

а) в части 1 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в пятидневный срок»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) часть 4 признать утратившей силу;

27) в статье 122:

- а) часть 2 признать утратившей силу;
- б) часть 3 признать утратившей силу;

28) в части 1 статьи 127 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в пятидневный срок»;

29) статью 132 дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. Положения части 13 статьи 60 настоящего Кодекса не применяются при проведении выборов депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, представительных органов муниципальных образований после вступления в силу указанной нормы настоящего Кодекса.»;

30) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛЫ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ
(ЧИСЛАМИ ОБОЗНАЧЕНЫ СТРОКИ ПРОТОКОЛОВ, ПРОНУМЕРОВАННЫЕ
В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 78 НАСТОЯЩЕГО КОДЕКСА)**

1 больше или равно	3 + 4
2 равно	3 + 4 + 5 + 14 - 15
6 + 7 равно	8 + 9
9 равно	16 + все последующие строки протокола
10 равно	11 + 13 + 13.2»;

31) в приложении 10:

а) подстрочник после слов «с указанием наименования муниципального образования» дополнить словами «, где осуществляют свои полномочия депутат представительного органа муниципального образования или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования»;

б) в подстрочнике слова «или род занятий» заменить словами «(в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 9 августа 2003 года № 33-ЗРТ «О референдуме Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 8; 2005, № 3 (I часть); 2008, № 6; 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 10) следующие изменения:

1) в статье 43:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Закупки бюллетеней, открепительных удостоверений, специальных знаков (марок), используемых при проведении референдума, осуществляются в

порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

б) в пункте 10 слова «Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг» заменить словами «Закупка товара, работы или услуги»;

2) пункт 7 статьи 47 после слов «стационарные ящики для голосования» дополнить словами «, изготовленные из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

3) в пункте 1 статьи 48 слова «(за 45 - 20 дней до дня голосования)» заменить словами «(за 45 - 10 дней до дня голосования)», слова «(за 19 - 1 день до дня голосования)» заменить словами «(за 9 и менее дней до дня голосования)»;

4) в пункте 8 статьи 51 слова «необходимым количеством переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования» заменить словами «необходимым количеством переносных ящиков для голосования, изготовленных из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», для организации голосования вне помещения для голосования»;

5) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ
(ЧИСЛАМИ ОБОЗНАЧЕНЫ СТРОКИ ПРОТОКОЛА, ПРОНУМЕРОВАННЫЕ
В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 52 НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА)**

1 больше или равно	3 + 4
2 равно	3 + 4 + 5 + 9д - 9е
6 + 7 равно	8 + 9
9 равно	10 + все последующие строки протокола
9а равно	9б + 9г + 9г.2».

Статья 3

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-ЗРТ «О местном референдуме» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, №

3 (II часть); 2005, № 3 (I часть); 2008, № 5 (II часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8, № 12; 2013, № 10) следующие изменения:

1) в статье 45:

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Закупки бюллетеней, открепительных удостоверений, специальных знаков (марок), используемых при проведении референдума, осуществляются в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

б) в пункте 11 слова «Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг» заменить словами «Закупка товара, работы или услуги»;

2) пункт 7 статьи 49 после слов «стационарные ящики для голосования» дополнить словами «, изготовленные из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

3) в пункте 1 статьи 50 слова «(за 45 - 20 дней до дня голосования)» заменить словами «(за 45 - 10 дней до дня голосования)», слова «(за 19 - 1 день до дня голосования)» заменить словами «(за 9 и менее дней до дня голосования)»;

4) в пункте 8 статьи 53 слова «необходимым количеством переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования» заменить словами «необходимым количеством переносных ящиков для голосования, изготовленных из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», для организации голосования вне помещения для голосования»;

5) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ
(ЧИСЛАМИ ОБОЗНАЧЕНЫ СТРОКИ ПРОТОКОЛА, ПРОНУМЕРОВАННЫЕ
В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 54 НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА)**

1 больше или равно

2 равно

3 + 4

3 + 4 + 5 + 9д - 9е

б + 7 равно

9 равно

9а равно

8 + 9

10 + все последующие строки протокола

9б + 9г + 9г.2».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан